13:4 El rico no fizo derechureramiente, e temerá los dientes; el pobre, *ferido*, callará ←

Dives iniuste egit et fremebit pauper autem *laesus* tacebit (El rico hizo tuerto, e assañar s'á, e él dirá; e el pobre *sofrirá el mal* e callará) // 22:24 El ojo *ferido* echa lágrimas, e el que so corazón castiga saca ende seso ← *Pungens* oculum deducet lacrimas et qui pungit cor profert sensum (Aguijando el ojo echará lágrimas, e qui aguja el corazón dize seso)

FERIR ← *laedere, percutere, flagellare*
[DAÑAR, FERIDO, FERIR]

7:22 No *feras* al siervo labrante con verdat, ni al soldado que da su alma ← Non *laedas* servum in veritate operantem neque mercennarium dantem animam suam (Non *dañes* to sirvient qui te servire con verdat, nin al assoldado qui da su alma en to servicio); 33:32 Si'l *firieres* a tuerto, ir se t'á ← Si *laeseris* eum iniuste in fugam convertetur et in qua via quaeras illum nescis (Si'l *dañares* a tuerto, foír se te á) // 12:13 ¿Quién se dolerá del encantador a qui *fiere* la sierpe, e de todos los que se acuestan a las bestias, e del que se acompaña al ombre malo e es embuelto en sus pecados? ← Quis miserebitur incantatori a serpente *percusso* et omnibus qui adpropiant bestiis et qui comitatur cum viro iniquo et obvolutus est in peccatis eius (¿Quién melezinará al encantador *ferido* de la culuebra, e a todos aquellos que-s llegan a las bestias, e a los qui-s acompañan con omne torticiero, e está embuelto en los pecados d'él?); 16:9 E non perdonó al desterramiento d'ellos, e *firiolos*, e maldíxolos por la sobervia de so vierbo d'ellos ← Et non percipit peregrinationi illorum sed *percussit* eos et execratus est illos prae superbia verbi illorum (Assañose e non perdonó a la echada d'ellos, mas *firiólos* e descomulgólos por la sobervia de la palabra d'ellos) // 30:1 El que ama so fiyo, cada día lo *fiere* y'l castiga, porque se alegre en su postremería, e no apalpe las puertas de los vezinos ← Qui diligit filium suum adsiduat illi *flagella* ut laetetur in novissimo suo et non palpet proximorum ostia (Qui a so fiyo ama, cutianamente-l tiene prestos los castigos e las *feridas*, porque-s alegre con él en su postremería, e non ande apalpando las puertas de los cercanos demandándoles enseñamiento)

FERMOSO, SA ← *speciosus, pulcher, splendidus* [FERMOSO, NOBLE, RESPLANDIENT]

15:9 Loor no es *fermoso* en la boca del pecador, porque no es enviado de Dios ← Non est *speciosa* laus in ore peccatoris quia non est a Domino missus (Non es *fermosa* ell alabança en la boca del pecador, ca non es enviado del Señor); 24:19 Assí como oliva *fermosa* en los campos, e só alçado en las plaças assí como el álamo cabo las aguas ← Quasi oliva *speciosa* in campis et quasi platanus exaltata sum iuxta aquam in